GABINETE DO VEREADOR CARLINHOS DA CEACA

REQUERIMENTO Nº   _____  /2022

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que se

encaminhado veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Caruaru,

Rodrigo Pinheiro e extensivo ao Secretário de Serviços Públicos e Sustentabilidade – Ytalo

Farias, para que seja realizado serviço de capinação e limpeza no Parque Municipal Severino

Monte Negro localizado na Av. José Rodrigues de Jesus, S/n – Indianópolis, 55026-005.

JUSTIFICATIVA

Atendendo aos apelos dos usuários do Parque Municipal Severino Monte Negro, solicitamos

que seja realizado serviços de capinação e limpeza da referida localidade, a atual  situação desse

Parque da nossa cidade dificulta a convivência dos usuários e expõe estes citadinos a uma

situação muito desagradável, pois o mato está muito alto juntando assim lixo e entulhos no

local, necessitam desta limpeza para que resguardem de possíveis doenças trazidas pelo Aedes

Aegypti, como Dengue, a Zika, Chikungunya, Febra Amarela e etc. Estes insetos se acumulam

nas águas devido ao acúmulo de lixo e entulhos que acumulam água. Além destes fatores, com

o Serviço de Capinação e Limpeza amenizará a degradação ambiental, melhorará o aspecto

paisagístico do Parque oferecendo assim um local de lazer limpo e agradável a toda população

Caruaruense.

Dê-se ciência ao Secretário Públicos e Sustentabilidade e a Imprensa Caruaruense.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 25 de abril de 2022

-Autor-

		2022-04-25T11:29:47-0300
	Vereador Carlinhos da Ceaca